Karena pada masa beliau banyak diraih prestasi pembebasan Islam
(al-futûh }ât al-islâmiyyah).11 Pada masanya, wilayah Islam begitu luas:
mulai dari Damascus (Syiria) hingga Tarabuls (Maroko).12 Selain itu,
orang pertama yang menetapkan penanggalan Hijriyah adalah
beliau.13

9 Abdullah Nasih ‘Ulwan, Ma‘âlim al-H }adârah…, 5.
10 Majma’ al-Lughah al-‘Arabiyyah, al-Mu‘jam al-Wasît}, (Kairo: Maktabah al-Syurûq

al-Dawliyyah, 1425 H/2004 M), 305.
11 Baca: Syams al-Din Muhammad bin Ahmad ibn ‘Utsman al-Dzahabi, Siyar A‘lâm

al-Nubalâ’, dalam Siyar al-Khulafâ’ al-Râsyidîn, Tahkik dan komentar: Basyar ‘Awwad Ma‘ruf,
(Beirut: Mu’assasah al-Risâlah, Cet. I, 1417 H/1996), 75. Tentang sejarah perluasan khilafah
‘Umar bin al-Khattab dapat dilihat dalam Ibnu Khaldun, Târîkh Ibn Khaldûn, Jil. 2, (Beirut-
Lebanon: Dâr al-Fikr, 1421 H/2001 M), 517-568.

12 Ibnu Khaldun, Târîkh Ibn Khaldûn, 2: 88.
13 Ibrahim Rabi‘ Muhammad, Yang Pertama Berjasa dalam Sejarah dan Peradaban

Islam, Terj. Faisal Saleh, (Bandung: Mujahid, 2009), 9.

Adapun kaitan kata dîn, al-madaniyyah, dan al-tamaddun,
pandangan dua pemikir Muslim modern berikut ini perlu dituang-
kan; Syekh Muhammad ‘Abduh (Mesir) dan Syed Muhammad
Naquib al-Attas (lahir pada 1931, Indonesia-Malaysia). Berikut ini
adalah ulasan pandangan mereka secara ringkas.

Syekh Muhammad ‘Abduh (1266-1323 H/1849-1905 M)

Syekh Muhammad ‘Abduh dilahirkan di desa Mahallah Nasr,
al-Buhayrah pada tahun 1849 (1266 H). Pertama sekali belajar
membaca dan menulis serta menghafal al-Qur’an di desanya sejak
umur 7 tahun. Kemudian beliau belajar tajwid al-Qur’an di Masjid
al-Ahmadi pada tahun 1862 (1379 H). Pada tahun 1864 (1381 H)
beliau mulai menerima pengajaran al-Azhar di Masjid al-Ahmadi
setelah menyelesaikan pelajaran tajwid al-Qur’an.

Beliau inilah yang membangkitkan kembali gairah
belajarnya. Akhirnya, pada tahun 1865 beliau kembali belajar ke
Masjid al-Ahmadi. Saat itu juga beliau berpikir untuk pergi ke Kairo,
belajar di Universitas al-Azhar. Akhirnya beliau pergi ke al-Azhar
pada bulan Februari 1866 M (Syawwal 1282 H).14 Beberapa karyanya
yang dapat dibaca, seperti: Tafsir al-Manâr (yang disempurnakan
oleh muridnya, Muhammad Rasyid Ridha) yang beliau sampaikan

standar kalender dengan tarikh Hijriyah pada bulan Rabi‘ al-Awwal tahun 16 H.

di Masjid al-Azhar selama enam tahun, sejak bulan Muharram 1317
H/Mei 1899 M hingga wafatnya pada tahun 1905 M. Beliau hanya
menafsirkan surah al-Fatihah hingga ayat 125 dari surah al-Nisa’ dan
tafsir Juz ‘Amma. 15 Lainnya adalah Risâlah al-Tawh }îd, al-Islâm wa
al-Nas }râniyyah baina al-‘Ilm wa al-Madaniyyah, dan al-‘Urwah al-
Wutsqâ (bersama gurunya Jamal al-Din al-Afghani).